0

4
[image: ]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКСЫМ ВИЯҥДЫМЕ, ЭКОЛОГИЙ ДА ПӰРТӰС ДЕНЕ ПАЙДАЛАНЫМЕ ШОТЫШТО КОМИТЕТ

	КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ

	Ленин проспект, 29-ше,
Йошкар-Ола, 424001

	Ленинский проспект, 29,
г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-17, 64-13-99, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru

ПРОТОКОЛ № 82
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

	11 апреля 2024 года
14.00
	Заочно

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О согласовании кандидатуры Ошлановой Натальи Витальевны для назначения на должность Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл».
Комитет решил:
Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О согласовании кандидатуры Ошлановой Натальи Витальевны для назначения на должность Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл» поддержать и направить на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
1. Внесенную поправку поддержать, оформить ее в виде таблицы поправок № 1 и рекомендовать к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл.
2. Внести проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл» на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его к принятию.
3. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос «О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл».
4. Поручить председателю Комитета по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию А.А.Новикову представить заключение Комитета по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию на проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл» на сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения
в статью 164 части второй Налогового кодекса Российской Федерации».
Комитет решил:
1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 164 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его к принятию.
2. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для включения в повестку дня сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопроса «О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 164 части второй Налогового кодекса Российской Федерации».
3. Поручить председателю Комитета по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию А.А.Новикову представить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 164 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» на сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Информация о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета

Проекты федеральных законов:

4. О проекте федерального закона № 566145-8 «О внесении изменений в статьи 32 и 33 Лесного кодекса Российской Федерации» (в части введения определения валежника и разрешения применения ручного инструмента при сборе валежника для собственных нужд граждан) – вносят депутаты Государственной Думы Я.Е.Нилов, А Н.Диденко и др.

5. О проекте федерального закона № 564673-8 «О внесении изменений в статью 17 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части уточнения кворума при проведении общего собрания членов товарищества) – вносят сенатор Российской Федерации А.В.Кутепов, депутат Государственной Думы В.И.Самокиш.

6. О проекте федерального закона № 572392-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О сельскохозяйственной кооперации» (в части совершенствования правового регулирования кооперативных выплат) – вносят депутаты Государственной Думы А.В.Гордеев, В.И.Кашин и др.

7. О проекте федерального закона № 566540-8 «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации» (в целях создания правовых оснований для реализации на территории Российской Федерации климатических проектов в лесах) – вносит Правительство Российской Федерации.

8. О проекте федерального закона № 556627-8 «О внесении изменения в Федеральный закон «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территория Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части невозможности прекращения договора в период участия гражданина в специальной военной операции) – вносят депутаты Государственной Думы Л.Э.Слуцкий, С.Д.Леонов и др.

9. О проекте федерального закона № 562097-8 «О признании утратившей силу статьи 15 Закона Российской Федерации «О статусе столицы Российской Федерации» и внесении изменений в статью 2 Федерального закона «Об особо охраняемых природных территориях» (в части признания утратившими силу отдельных положений) – вносят депутаты Государственной Думы С.П.Обухов, Д.А.Парфенов, А.О.Удальцова.
10. О проекте федерального закона № 580773-8 «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «О племенном животноводстве» и статью 1 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон № 454-ФЗ от 4 августа 2023 года «О племенном животноводстве» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части совершенствования регулирования в области племенного животноводства) – вносят депутаты Государственной Думы А.В.Гордеев, В.И.Кашин и др.

Обращения:

11. Об обращении Мурманской областной Думы к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И.Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В.Володину, Председателю Правительства Российской Федерации М.В.Мишустину о необходимости внесения изменения в Федеральный закон от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» для поддержки российского рыбопромыслового флота.

12. Об обращении Законодательного Собрания Новосибирской области в Правительство Российской Федерации по вопросу обеспечения возможности привлечения к административной ответственности за несоблюдение требований в области охраны окружающей среды при обращении с отходами в местах неорганизованного отдыха населения на водных объектах.

13. Об обращении Архангельского областного Собрания депутатов к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Абрамченко В.В. по вопросу предоставления субсидий организациям лесопромышленного комплекса Архангельской области в целях компенсации затрат на транспортировку топливных гранул (пеллет).

По вопросам 4 – 13 о проектах федеральных законов и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъекта Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета, Комитет решил:
Информацию, представленную по данным вопросам, принять к сведению.

image1.jpeg